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Abstrakt

Tato diplomová práce zprostředkovává bližší pohled na proměny významu a role

vzdělání v kontextu změn euroatlantické společnosti druhé poloviny dvacátého století. Pro

pochopení pozadí proměn je diplomová práce zahájena pojetím vzdělání z historického

úhlu pohledu. Mezníkem na časové ose jsou sedmdesátá léta dvacátého století a tvořící se

ideje nové společnosti, přičemž velká pozornost je věnována teorii postindustriální

společnosti. Pojetí vzdělání ve vzdělanostní společnosti a jeho návaznost na pracovní

uplatnění jedinců žijících ve století jednadvacátém je tématem poslední kapitoly teoretické

části diplomové práce. V empirické části propojuji teoretické poznatky s postoji

respondentů. Zjišťuji, zda považují vzdělání za garanta profesního vzestupu či jej vnímají

spíše jako pojistku pro udržení stávajícího statusu. Výsledky výzkumného šetření

předkládám závěrem diplomové práce.

Abstract

The main goal of this Thesis is to provide a closer look at the transformation of the

meaning and the role of education in the context of changes in Euro-Atlantic society in the

second half of the twentieth century. To understand the background of changes, the Thesis

begins with a concept of education from a historical point of view. The milestone on the

timeline is the 1970s and the emerging ideas of a new society, whereas a great deal of

attention is paid to the theory of a post-industrial society. The concept of education in an

Knowledge society and its continuity to working area of individuals living in the twenty-

first century is the subject of the last chapter of the theoretical part of the Thesis. In the

empirical part, I combine theoretical pieces of knowledge with attitudes of respondents.

I try to discover whether they consider education as a quarantor of career advancement or

whether they perceive it more as an insurance policy for maintaining their current status.

Results of the exploratory study I expose at the conclusion of the Thesis.
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Předmluva

„Má-li se člověk stát člověkem, musí se vzdělat.“

Jan Amos Komenský

Vzdělání nás provází celým životem. Nejdříve jsme vychováváni

a vzděláváni rodiči, následně jsme účastníky vzdělávacího procesu, převážně formálního

vzdělávání ve školských institucích. Jak dospíváme, přebíráme zodpovědnost za své

vzdělávání do svých rukou.

Vzdělání v dnešní době považujeme za přirozenou součást našich životů. I pro mě se

proces vzdělávání stal samozřejmou součástí života. Až v pozdějším věku jsem si

uvědomila, jak cenné bohatství vzdělání představuje, a že právě pro svou dostupnost,

alespoň pro většinu z nás, a pro vše prostupující přítomnost jsem mnohdy nedocenila jeho

význam a hodnotu. Na mé pouti za vzděláním jsem se setkala s mnoha pedagogy, kteří mě

různou měrou ovlivňovali a motivovali. Na některé z nich dodnes ráda vzpomínám.

S odstupem času mohu říci, že jsme měli něco společného, nebo spíše někoho. Myslím

našeho významného předchůdce Jana Amose Komenského, jehož myšlenky jsou mi blízké.

Jeho odkaz se významně podílel, a věřím, že dosud stále podílí, na kulturním životě, nejen

našeho národa.

Proč jsem si vybrala právě toto téma? V prvé řadě mne zajímalo, jaký význam

vzdělání přikládáme, co pro nás tento pojem znamená a jakou roli hraje v našich životech.

Při přípravě rešerší jsem zjistila, jak nesnadná a mnohdy klikatá, v celkovém pohledu ale

zajímavá byla cesta za vzděláním dnešních dnů. Inspirovala mne teorie Daniela Bella

o významu vzdělání v kontextu přicházejících změn ve společnosti druhé poloviny

dvacátého století. Z pohledu současnosti zůstaly mnohé z jeho vizí nenaplněny či jsou

dávno překonány. To ale nic nemění na skutečnosti, že vzdělání je stále jednou z hlavních

priorit naší společnosti.

https://citaty.net/citaty/11048-jan-amos-komensky-ma-li-se-clovek-stat-clovekem-musi-se-vzdelat/
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1 Úvod

Vzdělání, jeho význam a role ve společnosti je tématem předkládané diplomové

práce. Určitě se shodneme na tom, že význam vzdělání v současné době neustále roste, a to

jak pro jednotlivce, tak pro společnost. Vzdělání se stává zdrojem úspěchů a má nemalý

vliv na ekonomický růst a prosperitu celé společnosti. Je proto pochopitelné, že s růstem

významu vzdělání roste i podíl vzdělanější populace a prodlužuje se také časový úsek

věnovaný vzdělávání. V souvislosti s trhem práce je dnes velmi často zmiňován i poměrně

prudký nárůst absolventů vysokých škol. Nabízí se otázka, zda stále platí představa, že

jedinec s vyšším vzděláním získá také lepší zaměstnání.

Z pohledu historického vývoje je uvědomění si významu vzdělání, důsledkem

procesu, který započal vznikem univerzit a vyvrcholil ve století osmnáctém, které

představovalo významný mezník v evropských dějinách vzdělanosti. S proměnami

významu vzdělání se zároveň pojí proměny role vzdělání ve společnosti. Například

Komenský vzdělání nepovažoval jen za něco, co jedince vybavilo pro výkon zaměstnání,

ani ho nepovažoval pouze za plnění určité společenské role. Vzdělání pro něj nebylo

prostředkem, ale stávalo se cílem. Vzdělání by proto nemělo být ukončeno po absolvování

školní docházky, ale mělo by pokračovat po celý náš život.1 Z uvedeného je patrné, že již

v jeho době byl vzdělání přisuzován velký vliv.

V pozdějších stoletích se vzdělání čím dál více dávalo do spojitosti s trhem práce.

Ještě na přelomu století devatenáctého a dvacátého bylo univerzitní vzdělání určeno pouze

úzké skupině jednotlivců a svému nositeli poskytovalo vysokou společenskou prestiž

a status. Ve století dvacátém vzdělání ale zásadně proměnilo svoji tvář. Po druhé světové

válce prochází Evropa obdobím prudkých změn a vzdělání se stává víceméně standardním

prostředkem sociální mobility mnoha obyvatel západní společnosti. Do této doby bylo

vzdělání považováno za určitou formu výtahu2 a záruky, ale zhruba od šedesátých let

minulého století začíná stále méně spolehlivě garantovat svému nositeli vzestup i určitý

sociální status. Význam a role vzdělání ve společnosti se tak velmi výrazně, a hlavně velmi

rychle, mění. Dnes již víme, že proces změn ovlivnil také vnímání hodnoty

vysokoškolských diplomů. Pro absolventy vysokých škol vysokoškolský diplom mnohdy

1 FLOSS, Pavel. Poselství J. A. Komenského současné Evropě., s. 13
2 Ve své práci jsem se inspirovala publikací autorů Kellera a Tvrdého Vzdělanostní společnost?: chrám,

výtah a pojišťovna; používám proto i jejich termíny.
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přestává být jediným kvalifikačním předpokladem pro výkon určité pracovní pozice,

dokonce přestává být jistotou v zajištění jejich sociálního statusu.

Se zvyšováním poptávky po vzdělání související s příchodem moderní společnosti,

se postupně měnil význam a role vzdělání pro celou společnost i pro jednotlivce. Cílem

teoretické části diplomové práce je zprostředkovat bližší pohled na tyto proměny

v kontextu tradic západní společnosti. Před zahájením samotné práce jsem věnovala

prostor pro vymezení ústředních pojmů, které považuji za klíčové. Pro úplnost uvádím, že

ve své práci jsem se inspirovala teorií postindustriální společnosti amerického sociologa

Daniela Bella, užívám proto také pojem euroatlantická společnost. Teoretickou část

diplomové práce jsem rozdělila na kapitoly, které se věnují pojetí vzdělání v historickém

kontextu, teorii postindustriální společnosti, a vzdělání z pohledu dnešní doby. Historický

kontext považuji za velmi důležitý pro pochopení procesu změn ve společnosti. Dozvíme

se, jak se pojímalo vzdělání v období moderny, ale i před ním. Podíváme se blíže na

období po druhé světové válce, kdy dochází k mnoha změnám. Jednou z nich je například

to, že průmyslová výroba přestává být ústředním tématem v západních společnostech

a modernizační vývoj přináší změny v náhledu společnosti a jednotlivců na význam a roli

vzdělání. Proměňovaly se cíle a úloha vzdělání, které bylo dosud pokládáno za určitou

pojistku proti nezaměstnanosti. Co přinesla přelomová doba šedesátých a sedmdesátých let

dvacátého století, a jak bylo vzdělání chápáno s blížícím se koncem století, si ukážeme

v kapitole, kterou jsem nazvala Vzdělání v době postmoderní. Samostatnou kapitolou je

koncept postindustriální společnosti, ve které se pokusím o analýzu předložené teorie,


[…]


předávání vědění pomocí institucionalizovaných postupů. Škola si postupně získávala

monopol na výchovu a vzdělávání nové generace. Předává nejen teoretické znalosti

a dovednosti, ale také obecně platné normy sociálního chování. Škola seznamuje

s kulturními hodnotami a tradicemi společnosti. Uvádí do praktického života a předkládá

vzdělanostní základ, důležitý pro další, celoživotní, vzdělávání. Ve vzdělanostní

společnosti je vzdělání považováno za jeden z hlavních faktorů vedoucích k rozvoji

lidských zdrojů a škola může absolventům dopomoci dosáhnout osobních

a pracovních úspěchů. Vzdělání ve vzdělanostní společnosti si žádá v prvé řadě investice,

které by měly být po vstupu na pracovní trh návratné. Z uvedeného je patrný vliv

ekonomického pohledu na vzdělání. Můžeme říci, že se jedná o určitou formu obratu

v dějinném pojetí vzdělávání. Jako u každé nové ideje, ale počáteční nadšení ustupuje

a ukazují se klady i zápory, vystávají nové otázky k řešení.

I v novém tisíciletí zůstává otevřena otázka přehodnocení stanovených cílů

vzdělávání v návaznosti na změny ve společnosti a zvyšující se nároky na znalosti

a dovednosti potřebné pro uplatnění jedince na trhu práce i v osobním životě. Jak má škola

reagovat na tyto změny a jakými znalostmi a dovednostmi vybavit své absolventy?

Problematika vzdělávání a jeho cílů se dostává do popředí zájmu celé společnosti. Ještě

koncem dvacátého století víceméně platilo, že instituce školy byla pro rodiče dětí

autoritou. Věřili, že škola připraví jejich děti pro život tak, aby uspěly. V současné době

ale škola tento monopol na vzdělávání pomalu ztrácí. Z části je to dáno i prudkým

rozvojem vědy a technologií, hlavně internetu. Právě rychlý rozvoj technologií je důvodem

a zároveň nutností učit se stále novým věcem. Naše doba se vyznačuje velkou dostupností
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informací a škola budoucnosti nejspíš nebude tím hlavním a jediným zdrojem, kde je

získat. Vždyť fenomén rostoucího množství informací již nyní způsobuje, že za důležité

nepovažujeme informace samotné, ale mnohem více se zaměřujeme na to, jak s těmito

informacemi dále pracovat a jak je využít. Abychom dnes uspěli v pracovní oblasti, nestačí

mít teoretické znalosti nebo praktické dovednosti. Ukazuje se, že neméně důležitá je

i určitá míra sociální inteligence, kreativity a motivace. Současná společnost se totiž, díky

velmi rychlé výměně informací, neustále proměňuje. Mění se společenské požadavky pro

jednotlivé profese, jejich nabídky i příležitosti umožňující úspěch v pracovní oblasti. Je

téměř jisté, že v dnešní době ani vysoká úroveň profesní kvalifikace svému nositeli vždy

nezaručí dobrou pracovní pozici. Nehledě na to, že o ni může také snadno přijít. Ještě na

počátku dvacátého století vyšší vzdělání svého nositele zvýhodňovalo a určovalo také jeho

lepší postavení ve společnosti. Dnes toto neplatí a pro úspěch v kariéře je potřeba daleko

větší míra osobního nasazení. Je potřeba umět se zorientovat v tomto, mnohdy ne zcela

přehledném terénu.

Na základě teoretických poznatků jsem vymezila výzkumnou oblast a stanovila cíl,

metody a postup výzkumné sondy. Účastníky výzkumné sondy jsem vybrala záměrně.

Snažila jsem se, aby byli ve vyváženém poměru zastoupeni jedinci s vysokoškolským

a středoškolským vzděláním, jedinci s humanitním a technickým vzděláním, ženy a muži.

Jejich životní a profesní zkušenosti byly jednoznačným přínosem. V první části výzkumné

sondy jsem respondentům pokládala otázky za účelem zjištění jejich postojů

k předpokladu, že vzdělání již negarantuje společenský (profesní) vzestup a nezlepšuje

šance na úspěch v zaměstnání, ale stále ještě zajišťuje ochranu před hrozícím sestupem.

Výsledkem výzkumného šetření je zjištění, že ani vyšší dosažené vzdělání nepovažují

oslovení respondenti za garanci společenského vzestupu a úspěchů v pracovní oblasti. Na

druhé straně vzdělání vnímají jako určitou konkurenční výhodu a pojistku před

společenským sestupem. V druhé části výzkumné sondy jsem se zaměřila na komparaci

výsledků statistických šetřeních na téma neformálního vzdělávání dospělé populace

v České republice s odpověďmi respondentů. V aktivitách neformálního vzdělávání,

rozděleného podle oborů vzdělávání, z důvodů pracovních panuje shoda v oborech

informační a komunikační technologie a cizí jazyky. U vzdělávacích aktivit z důvodů

mimopracovních jednoznačně vedou cizí jazyky. Výsledkem této části výzkumné sondy je

zjištění, že oslovení respondenti si uvědomují potřebu udržovat a rozvíjet získané

vědomosti a znalosti v průběhu celého života.
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 Samotná výzkumná sonda si nenárokuje žádné praktické využití do budoucna, spíše

je logickým vyústěním teoretické části mé diplomové práce. Za důležité považuji zjištění,

že vzdělání v naší společnosti stále zaujímá přední příčky v hodnotovém žebříčku.
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Příloha 1. Schéma vzdělávacího systému České republiky

Zdroj: MŠMT (dostupné z https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/vzdelavaci-soustava)
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Příloha 2. Schéma vzdělávacího systému České republiky

Zdroj: Eurydice (dostupné z https://eacea.ec.europa.eu/nationalpolicies/eurydice/content/czech-republic_en)

https://eacea.ec.europa.eu/nationalpolicies/eurydice/content/czech-republic_en