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Lze zhodnotit do jaké míry se naplnily vize Daniela Bella o postindustriální společnosti?
Lze dnes popsat důrazy, které budou v ČR ovlivňovat pojetí vzdělanosti v následujících
desetiletích?

Diplomantka zvolila základní téma pedagogické teorie – a tím je pojetí vzdělání. Autorka se
soustředila na jeho pojetí a posuny v jeho významu v moderní společnosti; popsala i období
značných změn ve vzdělání v druhé polovině 20.století s přechodem do doby postmoderní.
Autorka využila celé řady pramenů, práce Průchy, Jandourka, Daniela Bella, Liessmanna,
Schwanitze, Burkeho, Kellera, L. Tvrdého, P. Flosse, J. Šubrta, ale i slavného textu
Civilizace na rozcestí týmu Radovana Richty, jakož i textů dalších sociologů a pedagogů.
Autorce se zdařilo popsat společenský kontext a jeho změny, které posléze ovlivnily i
změny v pojetí vzdělání. To jí také umožnilo výstižně popsat změny, které se odehrály po
roce 1989, po němž došlo ke značnému růstu vysokoškolsky vzdělaných v ČR. V této
souvislosti zasadila probíhající změny do evropského ideového rámce. Text je doplněn
grafy, které vhodně ilustrují teoretické pojednání.
V empirické sondě oslovila segment vysokoškolsky vzdělaných respondentů, kterých se
dotazovala na jejich názory na vztah mezi dosaženým vzděláním a vykonávanou prací;
zajímalo jí rovněž, zda se absolventi VŠ nadále vzdělávají a zda se na této aktivitě podílí
jejich zaměstnavatelé. Je škoda, že šetření bylo omezeno probíhající pandemií ccovid-19,
ale sonda nakonec přinesla dobrou, byť omezenou ilustraci teoretické části. U tak útlé
sondy je ovšem otázkou legitimita jejích závěrů.
Celkové hodnocení : Předložená práce prozrazuje široký záběr autorky, dobrý přehled o
vývoji tzv. průmyslové, postindustriální a informační společnosti, podobně jako přechod od
moderní k postmoderní společnosti. Vývoj vzdělání je tak zasazen do širokého rámce a
přináší zajímavé teoretické náhledy a interpretace, při nichž se autorka vyhnula
zjednodušujícím politickým hodnocením, ale soustředila se na klíčové procesy, které
podmiňují vzdělanostní proměny. Práce je psána velice čtivě a názorně uvádí čtenáře do
celé řady problémů dynamiky vývoje moderní a postmoderní společnosti včetně proměn
vzdělanosti a jejího pojetí. Text je dobrým příspěvkem jak k obecné pedagogice, tak
k sociologii výchovy a vzdělání. Předložený text splňuje požadavky kladené na diplomové
práce a lze jej doporučit k obhajobě.